
  

 
 

N á v r h 
Všeobecne záväzného nariadenia 

Mesta Nitry č. 11/2012 o určení názvu ulice v časti mesta Horné Krškany 
 
 

     Mestské zastupiteľstvo v Nitre v zmysle § 6 a § 11 ods. 4 písmeno g) zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 
a § 2b ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien a doplnkov  

s a    u z n i e s l o 
na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia:  

 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
     Toto Všeobecne záväzné nariadenie upravuje určenie názvu ulice v časti 
mesta Horné Krškany.  
 

§ 2 
      

     Ulica sa nachádza v katastrálnom území Horné Krškany, v časti mesta Horné 
Krškany. Je  pravou odbočkou z novovzniknutej ulice Pri diaľnici. 
 

Ulici sa určuje názov: „Ulica Štefana Fraštackého“ 
 

     Súčasťou tohto všeobecne záväzného nariadenia je mapová príloha časti 
územia, v ktorom sa ulica nachádza.  
 

§ 3 
Záverečné ustanovenia 

 
     Mestské zastupiteľstvo v Nitre sa uznieslo na vydaní Všeobecne záväzného 
nariadenia č. 11/2012 o určení názvu ulice v časti mesta Horné Krškany, dňa 
............... a toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15-tym dňom 
od vyvesenia na úradnej tabuli Mestského úradu v Nitre, t.j. .................... .  
 
 
 
      Jozef Dvonč                                                                  Igor Kršiak  
primátor mesta Nitry                                       prednosta Mestského úradu v Nitre 
 
 



  

 
Dôvodová správa 

 
 
     V súlade s § 2b ods. 1 Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov obec určuje a mení nariadením názvy ulíc a iných verejných priestranstiev 
a v zmysle § 1 Vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 31/2003, ktorou sa ustanovujú podrobnosti 
o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev a o číslovaní stavieb.  
 
     Ulica sa nachádza v katastrálnom území Horné Krškany, v časti mesta Horné Krškany  je  
pravou odbočkou novovzniknutej ulice Pri diaľnici.  
 
      K predmetnému návrhu všeobecne záväzného nariadenia sú vydané nasledovné 
stanoviská:  
 
Mestský úrad Nitra   

 
     Podľa Územného plánu mesta Nitry schváleného Mestským zastupiteľstvom v Nitre, 
uznesením č. 169/03-MZ zo dňa 22.05.2003 a Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Nitry 
č. 3/2003 zo dňa 22.05.2003, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Územného plánu mesta Nitry 
je ulica súčasťou lokality funkčne určenej pre dopravný tranzit nadmestský. Novovzniknutej 
ulice sa dotýka výhľadová navrhovaná VPS č.2.2 - VRT Vysokorýchlostná železničná trať. 
V rámci realizácie preložky Št. cesty I/64 dôjde k zmene trasy časti komunikácie z dôvodu 
dobudovania križovatky Cabajská RI. 
Upozorňujeme, že pomenovanie ulíc neznamená povinnosť Mesta Nitra prevziať 
komunikácie pod svoju správu. 
 
Výbor mestskej časti č. 1 – Dolné Krškany, Horné Krškany  
 
     Výbor mestskej časti č. 1 – Dolné Krškany, Horné Krškany vo svojom stanovisku zo dňa 
14.05.2012 navrhuje pomenovanie novovzniknutej ulice názvom „ulica Fraštackého“.  
 
Komisia Mestského zastupiteľstva v Nitre pre kultúru, cestovný ruch a zahraničné 
vzťahy  
 
     Komisia Mestského zastupiteľstva v Nitre pre kultúru, cestovný ruch a zahraničné vzťahy 
na svojom zasadnutí dňa 20.06.2012 prerokovala  návrh na pomenovanie ulice nachádzajúcej 
sa v katastrálnom území Horné Krškany, v časti mesta Horné Krškany a odporúča Mestskému 
zastupiteľstvu v Nitre pomenovať ulicu názvom „Ulica Štefana Fraštackého“.  
 
MUDr. Štefan Fraštacký, chirurg, zaslúžilý lekár 
(1900 Beluša – 1983 Nitra) 
Doktor Fraštacký je jednou z významných osobností z odboru medicíny. Študoval na 
Lekárskej fakulte Karlovej univerzity v Prahe a štúdium ukončil  na LF UK v Bratislave 
v roku 1927. Po vojenskej službe nastúpil v roku 1928 ako asistent na ženskú klinku 
v Bratislave, kde získal titul odborného lekára pre pôrodníctvo a gynekológiu. Súčasne 
v rokoch 1930 – 1935 pôsobil na chirurgickej klinike, kde získal odbornosť chirurga. V roku 
1935 nastúpil na miesto primára  chirurgického a gynekologicko – pôrodníckeho  oddelenia v 
nitrianskej nemocnici. Aj jeho zásluhou sa podarilo rozšíriť v roku 1939 existujúce objekty 
o novú chirurgiu, centrálnu kotolňu, kuchyňu, práčovňu, infekčné oddelenie 
i o administratívnu budovu. Popri činnosti chirurga a gynekológa robil aj operačné zákroky 
nosa, hltana, uší i močového ústrojenstva. Počas frontu, keď 26. marca bombardovali Nitru, 



  

štyri operačné skupiny vo dne v noci operovali ranených. Po vojne sa nitrianska chirurgia  
stala známou nielen na Slovensku,  ale aj v európskom meradle. Primár Fraštacký sa po 
mnohých štúdiách a pokusoch rozhodol použiť hrubé črevo ako transplantát a tento unikátny 
spôsob realizoval štiepom z hrubého čreva. Ako jeden z prvých na svete zaviedol vnútornú 
drenáž na odvádzanie alebo odtok hnisu pri operáciách žlčových ciest. Svoje skúsenosti 
odovzdával prednáškami na celoštátnych chirurgických zjazdoch v Bratislave, Brne a v Prahe, 
organizovaním celoslovenských sympózií a seminárov, odbornými diskusiami na oblastných 
schôdzach lekárov i študentov chirurgie. Publikoval 24 odborných prác, štúdií a článkov, 
v roku 1962 vydal publikáciu Hrubé črevo ako transplantát, zaujímavá je aj jeho historická 
práca Prírodovedecká spoločnosť v Nitre koncom 19. storočia. v rokoch 1954 – 1960 bol 
hlavným krajským chirurgom a v dvoch školských rokoch (1955-1956, 1958-1959) pôsobil aj 
ako externý pedagóg na Zdravotnej škole v Nitre. Pri pomoci človeku prežil v lekárskom 
plášti vyše 50 rokov, z toho v Nitre okolo 48 rokov. Za ten čas vykonal viac ako 50 tisíc 
operácií. Za originálne a unikátne chirurgické zákroky a za celoživotné humánne dielo dostal 
pri príležitosti sedemdesiatich rokov titul zaslúžilý lekár a striebornú plaketu Slovenskej 
lekárskej spoločnosti (1970). Nitra mu zostáva vďačná nielen za prinavrátenie zdravia 
ticíckam obyvateľov mesta a okolia, ale aj za to, že svojou priekopníckou prácou 
oboznamoval svet o Nitre . mieste svojho pracoviska a lekárskych úspechov.  
 
Stanovisko Mestskej rad Nitre zo dňa 21.08.2012 
U z n e s e n i e  číslo 437/2012-MR 
 
Mestská rada v Nitre 
p r e r o k o v a l a 
Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Nitry č.11/2012 o určení názvu ulice v časti 
mesta Horné Krškany.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 


